A meta para o segundo ano é de 30% referente ao recurso disponível no período. 

Resultado – Indicador 4 

No ano de 2024, a AGEVAP recebeu de repasse do FUNDRHI, referente aos valores 

arrecadados da Região Hidrográfica I (CBH Baía da Ilha Grande), o valor total de R$ 

1.083.422,75 (um milhão e oitenta e três mil e quatrocentos e vinte e dois reais e setenta e 

cinco centavos)1. O recurso comprometido em ações finalísticas, previstas no PAP, foi no 

valor total de R$ 787.252,89 (setecentos e oitenta e sete mil e duzentos e cinquenta e dois 

reais e oitenta e nove centavos), o que equivale à 8,8% do valor disponível em sua conta. 

Considerando que a meta estabelecida para o ano era de 30%, a mesma foi parcialmente 

atingida. 

Em relação aos valores arrecadados da Região Hidrográfica II (CBH Guandu), foram 

repassados do FUNDRHI R$ 64.122.604,26 (sessenta e quatro milhões e cento e vinte e 

dois mil e seiscentos e quatro reais e vinte e seis centavos). Foram comprometidos em 

ações finalísticas, previstas no PAP, o valor total R$ 33.754.635,01 (trinta e três milhões e 

setecentos e cinquenta e quatro mil e seiscentos e trinta e cinco reais e um centavo), o que 

1 Não considera os recursos da CFURH, pois são destinados ao custeio do Contrato de Gestão, de acordo com a 
Resolução CERHI vigente. 

equivale à 14,9% do valor disponível em sua conta.

[...]

Comitê, custeio administrativo da Entidade Delegatária, ajuda de custo, reembolso e 

participação em eventos. 

A meta para o primeiro ano é de 30% referente ao recurso disponível no período. 

Resultado – Indicador 5 

Em 2024, o desembolso total da RH I foi de R$ 1.179.121,68 (um milhão e cento e setenta 

e nove mil e cento e vinte e um reais e um sessenta e oito) o que equivale à 13,1% dos R$ 

8.962.028,10 (oito milhões e novecentos e sessenta e dois mil e vinte e oito reais e dez 

centavos) disponíveis. Considerando que a meta estabelecida para o ano era de 35%, esta 

foi parcialmente atingida.  

Na RH II, o desembolsou total alcançou R$ 37.547.937,48 (trinta e sete milhões e 

quinhentos e quarenta e sete mil novecentos e trinta e sete reais e quarenta e oito 

centavos). O valor equivale à 16,6% dos R$ 226.549.240,79 (duzentos e vinte e seis 

milhões e quinhentos e quarenta e nove mil e duzentos e quarenta reais e setenta e nove 

centavos) em recursos disponíveis em sua conta. Considerando que a meta estabelecida 

para o ano era de 35%, esta foi parcialmente atingida. O total considerado como recurso 

disponível para desembolso em 2024 foi calculado da mesma forma como para o Indicador

[...]

I 1.179.121,68 334.711,05 28,3% 

II 37.547.937,48 3.754.596,98 10% 

Ressalta-se que o valor apropriado como custeio na Região Hidrográfica I, CBH BIG, é 

formado pela soma dos valores deliberados na PAAD (Resolução CBH BIG 35/2023) na 

ordem de R$ 94.816,38 (noventa e quatro mil e oitocentos e dezesseis reais e trinta e 

oito centavos), e os valores da CFURH, definidos pela Resolução CERHI-RJ 264/2022, 

que estabelece um limite de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) para a RH I. 

As planilhas com os detalhamentos financeiros, inclusive por projeto, é o anexo IV deste